Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 245 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 14 de Março de 20245

Suplente:
PETRONIO ÍTALO FELIX DE HOLANDA, matrícula 11/331.547-0 em substituição a Cristina Falquer Pereira da
Silva, matrícula 11/248.655-3.

DECRETO RIO “P” N° 29 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” n.° 270 de 01
de agosto de 2023, publicado no D.O Rio de 02 de agosto de 2023, no cargo de Professor Adjunto de Edu-
cação Infantil, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei n.° 94, de 1979.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 153º MARIA LEMOS DOS SANTOS ALVES GONZAGA

5ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 170º LUISA BARBOSA FARIA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 446º ARIANI AZEVEDO MANZONI

DECRETO RIO “P” N° 30 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, provido pelo Decreto Rio “P” n.° 272 de 01 de
agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 02 de agosto de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Língua Portuguesa, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei n.° 94, de 1979.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 020º VANIA LUIZA CIRILO

DECRETO RIO “P” N° 31 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, provido pelo Decreto Rio “P” n.° 273 de 01 de
agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 02 de agosto de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Geograia, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei n.° 94, de 1979.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 019º VANIA MARIA DE ALCANTARA

DECRETO RIO “P” N° 32 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, provido pelo Decreto Rio “P” n.° 274 de 01 de
agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 02 de agosto de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Inglês, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei n.° 94, de 1979.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 071º ANA KEROLAYNE DEFAVERI LOPES

DECRETO RIO “P” N° 33 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo
de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PAEI), do Quadro Permanente do Município do Rio de
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 6.433, de 21/12/2018 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em
concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 191 de 03/10/2019, publicado no
D.O. Rio de 08/10/2019.

CARGO: PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PAEI
2ª CRE

VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 216º TATIANA COSTA DOS SANTOS SZAJNBERG

5ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 190º ANA CRISTINA LEAL DE OLIVEIRA VELLOSO

9ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 488º MARCELLE DUARTE PERETE PASSOS

DECRETO RIO “P” N° 34 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94/79, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LINGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente do
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623, de 01/10/2013, o candidato abaixo relacio-
nado aprovado em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 14/2020, pu-
blicado no D.O. Rio de 10/01/2020.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF LÍNGUA PORTUGUESA - 2019
1ª CRE

VAGAS REGULARES

 CLASS. NOMES
 026º RENATA MONTEIRO DO ESPIRITO SANTO

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 13/03/2024

02/13/001.534/2012

Aprovo e autorizo (nos termos de ls. 93).

SMF-PRO-2024/04230

Autorizo (nos termos de ls.18).

SMF-PRO-2023/14678

Autorizo (nos termos de ls.37).

GAB-PRO-2024/00228

Autorizo.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar

_ _ _

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 12 03/2024
PROCESSOS DEFERIDOS
04/130.749/2024
04/130.814/2024
04/130.793/2024
04/130.765/2024
04/130.865/2024
04/130.823/2024

SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 11/03/2024
PROCESSO Nº 09/800.221/2021 - AUTORIZO a despesa e a celebração do 1º termo aditivo de acréscimo ao
Contrato nº 004/2022, celebrado entre a Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil e a empresa TICKET SOLU-
ÇÕES HDFGT S/A, cujo objeto é a prestação de serviço de apoio operacional à administração e gerenciamento
de abastecimento da frota através de fornecimento de cartões magnéticos, no valor de R$ 42.642,00 (quarenta
e dois mil e seiscentos e quarenta e dois reais), referente a 10,95%, do valor contratual de R$ 389.358,00 (tre-
zentos e oitenta e nove mil e trezentos e cinquenta e oito reais), a partir de 01/04/2024, com fulcro no art. 65, in-
ciso I, alínea “b”, da Lei 10.520 de 17/07/2002 e suas alterações.

SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13/03/2024
Em atendimento ao Inciso III, Artigo 4º, do Decreto Rio nº 51.972, de 31/01/2023, estamos divulgando o
Demonstrativo do Planejamento Anual das Despesas de Custeio da Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil
- SUBPDEC.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 14 de Março de 2024 às 2:36:25 Código de Autenticação: e1fa28b3